PAGE
4

[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ

ПРОТОКОЛ
заседания Общественно-консультативного Совета

при Хабаровском УФАС России

25 июня 2013 года

                                                   г. Хабаровск
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:
Бодров В.А. –        руководитель Хабаровского УФАС России,
                                председатель  Совета
Денисенко В.М. – сопредседатель Совета, председатель
                              общества защиты прав потребителей города Хабаровска
ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. приложение.
I. Обсуждение проекта доклада о развитии конкуренции в Российской Федерации за 2012 год.

ВЫСТУПИЛИ: Бодров А.А., Гуринович Е.В.,  Поличка Н.П., Шулепов Е.Н., Денисенко В.М.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Бодрова В.А., Гуринович Е.В. о  проекте доклада о развитии конкуренции в Российской Федерации.

2. Отметить, что в докладе приведены основные результаты проводимой в стране конкурентной политики: выявлены и пресечены нарушения антимонопольного законодательства, создана система противодействия картелям, продолжена работа по интеграции рынка электроэнергии и мощности в единый федеральный рынок, установлена единая процедура проведения аукциона на предоставление государственного (муниципального) имущества, в том числе расширен функционал официального сайта Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении таких торгов www.torgi.gov.ru,  разработаны  поправки в Правила недискриминационного доступа к услугам субъектов естественных монополий в аэропортах, проводилась работа по реализации структурной реформы на железнодорожном транспорте и развитию конкуренции на рынках услуг почтовой связи: в проект федерального закона «О почтовой связи» в него включены предложения ФАС России, направленные на формирование конкурентной среды на рынках услуг почтовой связи, принимались меры по   созданию конкурентных рынков услуг в портах, подготовленные ФАС России поправки вошли в закон «Об образовании» и закон «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», проводился мониторинг реализации положений Закона о торговле,  защищены права индивидуальных предпринимателей при распределении государственных субсидий субъектам малого предпринимательства, завершена разработка рекомендаций по обеспечению недискриминационного доступа к приобретению сырья для производства минеральных удобрений, разработаны основные документы, определяющие порядок защиты конкуренции в ЕЭП.
В докладе намечены актуальные задачи антимонопольной политики в части исполнения контрольно-надзорных функций  (создание благоприятной конкурентной среды в сферах деятельности хозяйствующих субъектов, не являющихся естественными монополиями, обеспечение равного доступа к товарам естественных монополий и развитие конкуренции в потенциально конкурентных видах их деятельности,  прекращение антиконкурентного вмешательства органов власти в функционирование рынков, повышение эффективности использования бюджетных средств при размещении государственного и муниципального заказа) и в части оптимизации функций органов исполнительной власти, развития международного сотрудничества, разработки мер по повышению эффективности антимонопольного контроля.
 В докладе нашли отражение итоги реализации Программы развития конкуренции в Российской Федерации и работа по разработке Дорожной карты «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики», отмечена положительная роль в формировании общественного проконкурентного климата региональных программ развития конкуренции. При этом отмечено, что условия для развития конкуренции на территории Российской Федерации в определенной мере улучшены, однако существенных положительных сдвигов в развитии самой конкуренции пока не произошло.

Меры по развитию конкуренции должны стать в регионах предметом специальных постановлений или корректировки принятых региональных программ, поскольку даже при всей проработанности и актуальности действующих программ, пролонгированных до 2015 года, они не в полной мере отвечают требованиям распоряжения Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 №2579-р, в частности не заострено внимание на выделенных в этом распоряжении приоритетных направлениях развития конкуренции, недостаточно проработаны показатели уровня развития конкуренции, которые могли бы составить основу стандарта развития конкуренции.
В докладе приведен анализ   условий для развития конкуренции  по данным Росстата и по результатам исследования ОПОРЫ России «Предпринимательский климат в России: ИНДЕКС ОПОРЫ – 2012». По результатам этого исследования составлен рейтинг наиболее серьезных препятствий для развития бизнеса, самым главным из которых является «Низкая доступность персонала требуемой квалификации на рынке труда». Затем в порядке убывания значимости указаны: высокий уровень налогов, низкая доступность финансов, общий спад спроса в отрасли, несправедливая конкуренция, коррупция.
В докладе приведены результаты оценки предпринимательского климата и состояния конкуренции Российского союза промышленников и предпринимателей, а также оценки состояния конкурентной среды с использованием мировых рейтингов, согласно которым за прошедший год состояние конкуренции в России не претерпело существенных изменений и не улучшилось.

В докладе изложены основные результаты работы ФАС России в 2012 году, приведен анализ состояния конкуренции и проблемы ее развития на отдельных товарных рынках. В числе наиболее значимых сфер деятельности, в которых в истекшем периоде достигнуты значимые для развития конкуренции результаты отнесены рынки авиакеросина и услуг по заправке самолетов, а также размещение госзаказа, проведение торгов.
4. Одобрить проект доклада о развитии конкуренции в Росийской Федерации в 2012 году.

5. Рекомендовать ФАС России дополнить задачи антимонопольной политики обобщением и распространением лучшего опыта по оценке состояния конкуренции в регионах.

6. Рекомендовать Хабаровскому УФАС России направить в ФАС России настоящий протокол.
7. Рекомендовать Правительству Хабаровского края организовать публичное обсуждение отраслевых докладов о состоянии конкуренции на территории Хабаровского края с привлечением представителей бизнес-сообщества и иных заинтересованных организаций..
II. О реализации «дорожной карты» по развитию конкуренции.
ВЫСТУПИЛИ: Е.В. Гуринович, В.А. Бодров, Н.П. Поличка
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Е.В. Гуринович о реализации ФАС России «дорожной карты» по развитию конкуренции и информацию Ю.В. Медведевой о реализации «дорожной карты» Правительством Хабаровского края в части организации работы по внедрению Стандарта развития конкуренции в регионе.

2. Отметить, что функции по развитию конкуренции включены в положения органов исполнительной власти Хабаровского края.

3. Отметить необходимость совершенствования системной и отраслевой частей Дорожной карты, в том числе:

дополнить в разделе 5 плана  мероприятий по реализации мер по развитию конкуренции на отдельных рынках мероприятие о внесении «изменений в законодательство Российской Федерации, предусматривающих сохранение целевого назначения зданий, используемых для оказания образовательных услуг дошкольными образовательными учреждениями» положением: «а также, в случае изменения их целевого назначения, компенсационное строительство таких зданий».
4. Обратить внимание Правительства Хабаровского края на необходимость реализации таких нашедших в «дорожной карте» направлений развития конкуренции, как

- внедрение лучших практик развития конкуренции в субъектах Российской Федерации;

- снижение доли государственного сектора в экономике;

- развитие конкуренции в инфраструктурных отраслях;

- повышение уровня защиты прав потребителей.

5. Рекомендовать Правительству Хабаровского края принять меры по созданию и развитию информационной системы о состоянии региональных рынков.
6. Рекомендовать органам местного самоуправления предусмотреть мероприятия по развитию конкуренции в муниципальных программах по вопросам экономического развития.

III. Разное. О результатах межрегионального совещания Дальневосточного федерального округа и Сибирского федерального округа «Партнерство органов власти и некоммерческих организаций как путь улучшения ситуации в жилищно-коммунальной сфере»
ВЫСТУПИЛИ: Поличка Н.П.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию Н.П. Поличка о  результатах межрегионального совещания Дальневосточного федерального округа и Сибирского федерального округа «Партнерство органов власти и некоммерческих организаций как путь улучшения ситуации в жилищно-коммунальной сфере».